[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БРАТКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2012

№ 108
село Братковское

Об утверждении положения об учетной политике в администрации Братковского сельского поселения Кореновского района

для бухгалтерского учета и налогообложения

на 2013 год

В целях обеспечения полноты и своевременности отражения в бухгалтерском учете всех фактов хозяйственной деятельности, а также рациональности ведения бюджетного учета и руководствуясь ФЗ О Бухгалтерском учете  от 21 ноября 1996 года № 129, налоговым Кодексом,  Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина РФ от 10 февраля 2005 года № 25н, Порядком ведения кассовых операций, утвержденным решением совета Директоров Банка России от 22сентября 1993года № 40, приложением о документах и документообороте в бухгалтерском учете, утвержденным  МФ СССР от 29.07.83 № 105, Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденными приказом МФ РФ от 13 июня 1995 года № 49, письмом Минфина РФ и Федерального казначейства от 22 ноября 2005 года №№ 02-14-10/3155, 42-7.1-01/2.4-342 «О порядке отражения в бюджетном учете  и отчетности операций с поступлениями, распределяемыми между бюджетами бюджетной системы РФ», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить положение об учетной политике в администрации Братковского сельского поселения Кореновского района для бухгалтерского учета и налогообложения на 2013 год (приложение).

2. Постановление вступает в силу после его подписания.

Глава Братковского
сельского поселения

Кореновского района

С.Г.Никулин
Проект подготовлен и внесен:

Начальник финансового отдела

администрации Братковского сельского

поселения Кореновского района                                                    Н.П.Щербинина
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Братковского сельского поселения

Кореновского района

от 14.11.2012 № 108
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ

в администрации Братковского сельского поселения Кореновского района

для бухгалтерского учета и налогообложения

на 2013 год

Настоящая учетная политика разработана с целью определения совокупных способов ведения бюджетного учета: первичного наблюдения, стоимостного измерения, текущей группировки и итогового обобщения фактов хозяйственной деятельности администрации Братковского  сельского поселения (далее по тексту- администрации), а также рациональности ведения бюджетного учета методом утверждения ведомственного порядка реализации положений государственной учетной политики, методики ведения бюджетного учета в соответствии с принятым порядком.

1.  Бухгалтерский (бюджетный) учет осуществляется финансовым отделом администрации Братковского сельского поселения Кореновского района(далее по тексту – финансовый отдел)  , возглавляемый руководителем финансового отдела.

2. Бухгалтерский учет осуществляется по плану счетов бюджетного учета, установленному Инструкцией по бюджетному учету

3. Автоматизация бухгалтерского учета, в соответствии с утвержденными сметами расходов, осуществляется финансовым органом в программном комплексе «Талисман» по следующим  разделам:

 *   учет основных средств;

 *   учет материальных запасов;

 *   расчеты по заработной плате;

 *   расчеты с поставщиками и подрядчиками;

 *   расчеты с подотчетными лицами;

 *  безналичные расчеты;

 *   касса;

 *   корректирующие проводки;

 *   главная книга.
4. Автоматизация бюджетного учета в части доходов , в соответствии с утвержденной росписью по доходам на текущий год, осуществляется в программном комплексе АС Поселение с дублированием месячных сумм по доходам в ПК «Талисман» в разделе «Безналичные расчеты».
Квартальные отчеты Ф.0503127 по получателям средств бюджета Братковского сельского поселения группируются и отражаются в  Ф.0503128.

При выведении регистров бюджетного учета на бумажные насители допускается отличие выходной формы документа (машинограммы) от
утвержденной формы документа при условии, что реквизиты и показатели выходной формы документа (машинограммы) содержат соответствующие реквизиты и показатели регистров бюджетного учета, предусмотренные настоящим Положением.
5.  Все операции, проводимые финансовым отделением, оформляются  следующими первичными документами:

	№ п/п
	код

формы
	наименование регистров
	периодичность

	1
	0504143
	Акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря
	По мере совершения операции

	2
	0504210
	Ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения
	По мере совершения операции

	3
	0504230
	Акт о списании материальных запасов
	По мере совершения операции

	4
	0345001
	Путевой лист легкового автомобиля
	По мере совершения операции

	4
	0504401
	Расчетно-платежная ведомость
	Ежемесячно

	5
	0504403
	Платежная ведомость
	Ежемесячно

	6
	0504417
	Карточка-справка
	По мере совершения операции

	7
	0301007
	Табель «Учет использования рабочего времени»
	Ежемесячно

	8
	0504425
	Записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и др. случаях
	По мере совершения операции

	9
	0504514
	Кассовая книга
	По мере совершения операции

	10
	0310001
	Приходный кассовый ордер
	По мере совершения операции

	11
	0310002
	Расходный кассовый ордер
	По мере совершения операции

	12
	05046010
	Авансовый отчет
	По мере совершения операции

	13
	05048220
	Уведомление о лимитах бюджетных обязательств
	По мере совершения операции

	14
	0504106
	Инвентарная карточка учета основных средств в бюджетных учреждениях
	По мере поступления основных средств

	15
	0504032
	Инвентарная карточка группового учета основных средств
	Ежегодно

	16
	0504033
	Опись инвентарных карточек по учету основных средств
	Ежегодно

	17
	0504036
	Оборотная ведомость
	Ежемесячно

	18
	0504042
	Книга учета материальных ценностей (забаланс)
	По мере совершения операции

	19

	Инвентаризационные описи (сличительные ведомости) по объектам основных средств, материалов, расчетов с поставщиками и подрядчиками, наличных денежных средств и прочих нефинансовых активов
	При инвентаризации

	20
	0504835
	Акт о результатах инвентаризации
	При инвентаризации

	21
	0504092
	Ведомость расхождений по результатам инвентаризации
	При инвентаризации

	22
	произвольная форма
	Справка бухгалтера
	По мере совершения операции

	23
	0504071
	Журналы операций ПК «Талисман»
	Еж

Ежемесячно

	24

	Справка о доходах ПК АС Поселение
	Ежедневно

	25
	0511009а
	Сводный реестр поступлений и выбытий средств бюджета ПК АС Поселение
	Ежедневно

	26
	0511802
	Журнал операций №8

По прочим операциям
	Ежедневно

	0504072
	Главная книга
	Ежемесячно

Расчеты с работниками администрации и работниками, принятыми на основании договоров подряда по авансам и окончательным расчетам,  по заработной плате производятся с использованием расходного кассового ордера, заполненного непосредственно на каждого работника. Заполнение расходного кассового ордера производится бухгалтером-кассиром на основании расчетно-платежных ведомостей.

Данные проверенных и принятых к учету первичных документов систематизируются по датам совершения операций (в хронологическом порядке) и отражаются накопительным способом в следующих регистрах бюджетного учета:

- Журнал операций по счету «Касса»;

- Журнал операций с безналичными денежными средствами;

- Журнал операций расчетов с подотчетными лицами;

- Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками;
- Журнал операций расчетов по оплате труда;

- Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов;

- Журнал по прочим операциям;

- Главная книга.

Записи в журналы операций осуществляются по мере совершения операций, но не позднее следующего дня после получения первичного учетного документа. Корреспонденцию счетов в журнал операций  записывается в зависимости от характера операций по дебету одного счета и кредиту другого счета.

Журналы операций подписывать руководителем финансового отдела и бухгалтером, составившим журнал операций.

По истечении месяца данные оборотов по счетам из журналов операций записывать в Главную книгу.

6. Методика  налогового учета:

Для отражения сумм начисленных налогов служат следующие регистры бюджетного учета:

	№ п/п
	наименование налога
	код

формы
	наименование формы документа

	1
	подоходный налог
	0511802
	Журнал операций №6 расчетов по зарплате, денежному довольствию и стипендиям (с по-фамильной разбивкой в расчетно-платежной ведомости)

	2
	ЕСН
	0511802
	Журнал операций №6 расчетов по зарплате, денежному довольствию и стипендиям

	3
	налог на прибыль,

НДС

и др. налоги
	произвольная форма

0511802
	Справка бухгалтера

Журнал операций №8 по прочим операциям

7.  Расчет годовой суммы начисления амортизации основных средств производится  линейным способом исходя из балансовой стоимости объектов основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования этих объектов.

В течении отчетного года амортизация на основные средства начисляется ежемесячно в размере 1/12 годовой суммы.

Срок полезного использования объектов основных средств определяется при принятии объектов к бюджетному учету в соответствии с классификацией объектов основных средств, включаемых в амортизационные группы, установленной Правительством РФ.

Для тех видов основных средств, которые не указаны в амортизационных группах, срок полезного использования устанавливается в соответствии с техническими условиями или рекомендациями организаций-изготовителей.

Начисление амортизации на объекты основных средств начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия этого объекта к бюджетному учету, и производится до полного погашения стоимости этого объекта либо списания этого объекта с бюджетного учета.

Начисление амортизации не производится свыше 100% стоимости объекта.

Начисление амортизации на объекты основных средств прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем полного погашения стоимости объекта или списания этого объекта с бухгалтерского учета.

Начисленная амортизация в размере 100% стоимости объектов, которые пригодны для дальнейшей эксплуатации, не может служить основанием для списания их по причине полной амортизации.

По объектам основных средств амортизацию, в целях бюджетного учета, начисляется в следующем порядке:

- на объекты основных средств стоимостью до 1000 рублей включительно, амортизацию не начислять;

- на объекты основных средств стоимостью от 1000 до 10000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выдаче объекта в эксплуатацию;

- на объекты основных средств стоимостью свыше 10000 амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами.

В целях обеспечения контроля за сохранностью объектов основных средств стоимостью до 1000 рублей за единицу при передаче их в эксплуатацию финансовый отдел ведет оперативный учет этих объектов до их фактического износа,  оформленного соответствующим актом.

Оперативный учет осуществлять в Оборотной ведомости ф.0504035 без заполнения

граф:

Инвентарный №

Сумма

Все объекты, учтенные в оперативном учете, инвентаризуются в порядке и сроки, установленные для материальных ценностей, учитываемых на забалансе.

Компьютер учитывается как единый инвентарный объект основных средств, так как любая его часть не может выполнять свои функции по отдельности.

Амортизация на компьютеры начисляется по сроку системного блока. Ранее начисленную амортизацию следует пересчитать исходя из общей стоимости всех составляющих комплекса.

Принтеры, сканеры, внешние модемы и иные периферийные устройства могут учитываться под отдельными инвентарными номерами.

Замену приспособлений и принадлежностей (например, монитора, системного блока, перезаписывающего привода DVD компьютера и т.п.), выполняющих свои функции только в составе комплекса, а не
самостоятельно, нельзя рассматривать как модернизацию объектов основных средств, на которых осуществляется указанная замена.

Операции по замене составляющих и комплектующих частей объектов основных средств следует рассматривать как использование прочих материалов при осуществлении текущего (капитального) ремонта основных средств.

Расходы по их приобретению подлежат планированию и отражению по статье 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» экономической классификации расходов бюджетов РФ.

При формировании инвентарного № следует заложить следующие информационные показатели:

первый знак

- код аналитического счета ОС

2-й, 3-й и 4-й знаки

- есть 3,4,5 знаки кода ОКОФ

5-й знак и последующие

- порядковый № объекта

8.  При определении размера материальных расходов при списании материалов, используемых на нужды учреждения применяется метод оценки по фактической стоимости каждой единицы.

Списание на затраты расходов по ГСМ осуществляется по фактическому расходу, но не выше норм, утвержденных распоряжением  по организации.

9. Сумма денежных средств, выдаваемых наличными на хозяйственные операционные расходы, не может превышать 60000 рублей по каждой выдаче.

Авансы под отчет на хозоперационные расходы производятся по мере  необходимости подотчетным лицам, не имеющим задолженностей по ранее выданным суммам, на основании распоряжений внутреннего порядка, целевых программ поселения, заявлений(в письменной форме) от подотчетных лиц.

Суммы, выдаваемые в под отчет должны быть использованы или возвращены в кассу администрации Журавского сельского поселения в течении 10 дней со дня их выдачи.
Право на получение сумм под отчет на хозоперационные расходы имеют:

	ДОЛЖНОСТЬ
	Ф.И.О.

	Начальник общего отдела администрации Братковского  сельского поселения
	Ножка Ольга Николаевна

	Специалист 1-ой категории по социальным вопросам
	Бершатская Татьяна Ивановна

Другим должностным лицам в случае служебных командировок оплату производить на основании командировочного удостоверения, распоряжения на командировку, разъездных ведомостей (маршрутных листов), чеков гостиниц, представляемых в бухгалтерию не позднее 30 числа каждого месяца.

10. Право подписи доверенности на получение товарно-материальных ценностей по доверенности предоставляется следующим лицам,
заключившим с администрацией поселения Договор о полной материальной ответственности:

	ДОЛЖНОСТЬ
	Ф.И.О.

	Начальник общего отдела администрации Братковского сельского поселения
	Ножка Ольга Николаевна

	Специалист 1-ой категории по социальным вопросам
	Бершатская Татьяна ивановна

	Спорт инструктор
	По договору возмездного оказания услуг

11. предельные сроки  устанавливаются:
10 рабочих дней использования доверенности для получения материальных запасов за исключением ГСМ;

30 рабочих дней использования доверенности для получения ГСМ.

12. Право подписи первичных учетных документов имеют:

	            ДОЛЖНОСТЬ
	                   Ф.И.О.

	Начальник общего отдела администрации Братковского сельского поселения
	Ножка Ольга Николаевна

	Специалист 1-ой категории по социальным вопросам
	Бершатская  Татьяна Ивановна

	Водитель администрации Братковского  сельского поселения
	Притула Николай Иванович

	Спорт инструктор
	По договору возмездного оказания услуг

13. Право подписи счетов-фактур имеют:

	            ДОЛЖНОСТЬ
	                   Ф.И.О.

	Глава Братковского сельского поселения
	Никулин Сергей  Генадиевич

	Начальник финансового отдела администрации Братковского сельского поселения
	Щербинина Наталья Петровна

	Начальник общего отдела администрации Братковского сельского поселения (в случае отсутствия главы поселения)
	Ножка Ольга Николаевна

14. Исправление ошибок производится в следующем порядке:

- ошибка за отчетный период, обнаруженная до момента представления бухгалтерского баланса и не требующая изменения данных в журналах операций, исправлять путем зачеркивания тонкой чертой неправильных сумм и текста так, чтобы можно было прочитать зачеркнутое, и написания над зачеркнутым исправленного текста и суммы. Заверить подписью старшего бухгалтера надпись «Исправлено»;

- ошибочную запись, обнаруженную до момента представления бухгалтерского баланса  и требующую изменений в журнале операций, в зависимости от ее характера оформлять по способу «Красное сторно» и дополнительной бухгалтерской записью последним днем отчетного периода;

- ошибку, обнаруженную в регистрах бюджетного учета за отчетный период, за который бухгалтерская отчетность уже представлена, оформлять по способу «Красное сторно» и дополнительной бухгалтерской записью датой обнаружения ошибки.

15. В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности проводить ежегодную инвентаризацию  по состоянию на 1 декабря.

всего имущества организации независимо о его местонахождения

и всех видов финансовых обязательств в 11 и 12 месяцах

денежных средств в кассе

При смене материально-ответственного лица инвентаризация проводится в части имущества, закрепленного (числящегося) за соответствующим должностным лицом.
Для проведения инвентаризации и списания с учета материальных ценностей создается постоянно действующую комиссию.

16. К целевым поступлениям относятся Доходы, не учитываемые в целях налогообложения согласно статьи 251 НК РФ.

Начисление Дохода по целевым поступлениям производится исходя из фактически поступивших средств на казначейский счет открытый в ГРКЦ ГУ Банка России.

Поступление доходов и источников финансирования дефицитов бюджетов в учете по кассовому исполнению бюджета (АС Поселение) отражаются по дебету счета 1 202 01 «Средства единого счета бюджета» и кредиту счета 1 402 01 «Результат по кассовому исполнению бюджета».

Одновременно поступившие доходы и источники финансирования дефицитов бюджета отражаются по учету в ПК «Талисман»

- по администрируемым доходам (код администратора 992)

1) Начисление доходов (на основании договоров, протоколов, уведомлений) по дебету счета 1 205 00 «Расчеты с дебиторами по доходам»  и кредиту  счета 1 401 01 «Доходы учреждения»,

2) Поступление доходов в бюджет по дебету счета 1 210 02 «Расчеты по поступлениям в бюджет с органами, организующими исполнение бюджета» и кредиту счета 1 205 00 «Расчеты с дебиторами по доходам»

- по доходам, не администрируемым (кроме кода администратора 992) по дебету  счета 1 210 02 «Расчеты по поступлениям в бюджет с органами,
организующими исполнение бюджета» и кредиту счета 1 401 01 «Доходы учреждения»

Таким образом, в ф. 0503127 «отчет об исполнении бюджета главного распорядителя (получателя), средств бюджета» отражаются все поступившие доходы ( счет 1 210 02 в ПК «Талисман»),(получатели бюджетных средств сдают ежеквартально в финансовый отдел поселения ф.0503127
В ежемесячном отчете об исполнении бюджета ф.0503128 отражаются все поступившие в бюджет поселения доходы (счет 1 402 01 в АС Поселение).

В ежемесячных и квартальных отчетах данные форм 0503127 и 0503128 по доходам и расходам будут идентичны.

Учет расходов, произведенных за счет этих средств, осуществляется по кодам Э.К.Р. с обязательным утверждением ведомственной структуры расходов сессией совета Братковского сельского поселения.

17. Резервы на предстоящую        - оплату отпусков работникам

                                                                  - выплату ежегодного вознаграждения

                                                                  - ремонт ОС

не создаются.

18. Изменение ведомственного порядка должно быть обоснованными оформляться распоряжением главы поселения.

19. Не считается изменением (нарушением) ведомственного порядка утверждение способа ведения бюджетного учета фактов хозяйственной деятельности, которые по существу отличаются от фактов, имевших место ранее, или которые в деятельности администрации возникли впервые.

Глава Братковского
Сельского поселения
Кореновского района

С.Г.Никулин